

Мониторинг социально - экономического развития Сусанинского муниципального района

	Единица измерения	2021 год	ноябрь	
			2021 год	2022 год
Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами (без НДС и акцизов) по разделу А				
0.2 Лесоводство и лесозаготовки всего по муниципальному району	тыс.руб.	1458,7	1046,7	4948,1
к аналогичному периоду предыдущего года	%	66,0	54,5	472,7
<i>в том числе:</i>				
02.1: Лесоводство и прочая лесохозяйственная деятельность всего по муниципальному району	тыс.руб.	0,0	0,0	4948,1
к аналогичному периоду предыдущего года	%	-	-	-
<i>в том числе по предприятиям:</i>				
ООО "Велес"	тыс.руб.	0,0	0,0	4948,1
к аналогичному периоду предыдущего года	%	-	-	-
02.20 Лесозаготовки всего по муниципальному району	тыс.руб.	1458,7	1046,7	0,0
к аналогичному периоду предыдущего года	%	66,0	54,5	-
<i>в том числе по предприятиям:</i>				
ИП Кротов А.Н.	тыс.руб.	1458,7	1046,7	0,0
к аналогичному периоду предыдущего года	%	66,0	54,5	-
Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами (без НДС и акцизов) по разделам С,Д,Е всего по муниципальному району				
	тыс.руб.	606401	552821	545940
к аналогичному периоду предыдущего года	%	80,9	79,0	98,8
<i>в том числе по видам деятельности:</i>				
Раздел С: Обрабатывающая промышленность , всего по муниципальному району	тыс.руб.	498390	456802	437022
к аналогичному периоду предыдущего года	%	78,5	76,4	95,7
10: Производство пищевых продуктов всего по муниципальному району	тыс.руб.	115037	105397	128039
к аналогичному периоду предыдущего года	%	101,7	103,7	121,5
<i>в том числе по предприятиям:</i>				
ЗАО "Птицефабрика Сусанинская"	тыс.руб.	14416	10983	7138
к аналогичному периоду предыдущего года	%	216,6	172,8	65,0
ЗАО "Агромол"	тыс.руб.	100621	94414	120901
к аналогичному периоду предыдущего года	%	94,5	99,1	128,1
14: Производство одежды всего по муниципальному району	тыс.руб.	49852,9	44052,3	29620,8
к аналогичному периоду предыдущего года	%	90,5	95,1	67,2
<i>в том числе по предприятиям</i>				
ООО "Спива"	тыс.руб.	49852,9	44052,3	29620,8
к аналогичному периоду предыдущего года	%	90,5	95,1	67,2
16: Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения всего по муниципальному району	тыс.руб.	1637,1	1376,5	2320,7
к аналогичному периоду предыдущего года	%	118,6	119,7	168,6
<i>в том числе по предприятиям:</i>				
ИП Сизов А.Г.	тыс.руб.	1368,2	1175,1	1385,5
к аналогичному периоду предыдущего года	%	121,3	122,3	117,9
ООО "Лесхоз"	тыс.руб.	268,9	201,4	423,2
к аналогичному периоду предыдущего года	%	107,0	106,7	210,1
ИП Кротов А.Н.	тыс.руб.	0,0	0,0	512,0
к аналогичному периоду предыдущего года	%	0,0	0,0	0,0
32: Производство прочих готовых изделий всего по муниципальному району				
к аналогичному периоду предыдущего года	тыс.руб.	331863,0	305976	277041
<i>в том числе по предприятиям:</i>	%	71,3	68,2	90,5
ООО "Завод Невохим"	тыс.руб.	331863,0	305976,0	277041,0
к аналогичному периоду предыдущего года	%	71,3	68,2	90,5
Раздел Д: Электроэнергия, газ, пар и кондиционирование воздуха всего по муниципальному району				
	тыс.руб.	98035,1	87035,7	98909,1
к аналогичному периоду предыдущего года	%	92,2	91,8	113,6
<i>в том числе по предприятиям:</i>				
35: Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха всего по муниципальному району	тыс.руб.	98035,1	87035,7	98909,1
к аналогичному периоду предыдущего года	%	92,2	91,8	113,6
<i>в том числе по предприятиям:</i>				
ООО Филиал "Газпромтеплоэнерго Иваново" "Костромской"	тыс.руб.	20319,0	17829,0	16626,0

	Единица измерения	2021 год	ноябрь	
			2021 год	2022 год
к аналогичному периоду предыдущего года	%	112,9	115,7	93,3
ООО "Теплогазсервис"	тыс.руб.	3725,1	3159,7	4150,1
к аналогичному периоду предыдущего года	%	97,6	99,1	131,3

	Единица измерения	2021 год	ноябрь	
			2021 год	2022 год
ПАО "Костромская сбытовая компания"	тыс.руб.	60310,0	54123,0	65005,0
к аналогичному периоду предыдущего года	%	83,2	82,3	120,1
ООО "НОВАТЭК-Кострома"	тыс.руб.	13681,0	11924,0	13128,0
к аналогичному периоду предыдущего года	%	114,3	114,0	110,1
Раздел Е: Водоснабжение; водоотведение, услуги по удалению и рекультивации отходов всего по муниципальному району	тыс.руб.	9975,8	8983,4	10009,5
к аналогичному периоду предыдущего года	%	119,1	120,8	111,4
36: Водоснабжение; канализация; организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнения всего по муниципальному району	тыс.руб.	6886,9	6241,8	7205,0
к аналогичному периоду предыдущего года	%	121,8	124,6	115,4
в том числе по предприятиям:				
ООО "Водоресурс"	тыс.руб.	6886,9	6241,8	4908,0
к аналогичному периоду предыдущего года	%	121,8	124,6	78,6
МКП "ЖКХ Сусанинского района"	тыс.руб.	0,0	0,0	2297,0
к аналогичному периоду предыдущего года	%	0,0	0,0	0,0
37: Сбор и обработка сточных вод всего по муниципальному району, городскому округу	тыс.руб.	1303,6	1116,7	1233,0
к аналогичному периоду предыдущего года	%	105,5	100,1	110,4
в том числе по предприятиям:				
МУП "Услуга"	тыс.руб.	1303,6	1116,7	1233,0
к аналогичному периоду предыдущего года	%	105,5	100,1	110,4
38: Сбор, обработка и утилизация отходов; обработка вторичного сырья всего по муниципальному району	тыс.руб.	1785,3	1624,9	1571,5
к аналогичному периоду предыдущего года	%	120,3	124,0	96,7
в том числе по предприятиям:				
ИП Желунецына Н.В.	тыс.руб.	299,3	269,9	300,1
к аналогичному периоду предыдущего года	%	101,3	102,1	111,2
ООО "ЭкоТехМенеджмент"	тыс.руб.	1486,0	1355,0	1271,4
к аналогичному периоду предыдущего года	%	125,0	129,5	93,8
Объем инвестиций в основной капитал	тыс.руб.	569439		
к аналогичному периоду предыдущего года	%	187,8		
из общего объема инвестиций за счет:				
собственных средств	тыс.руб.	528058		
привлеченных средств	тыс.руб.	41381		
в том числе:				
бюджетных средств	тыс.руб.	40760		
федерального бюджета	тыс.руб.	31726		
областного бюджета	тыс.руб.	1664		
местного бюджета	тыс.руб.	7370		
средств внебюджетных фондов	тыс.руб.	0		
прочих средств	тыс.руб.	621		
в том числе объем инвестиций в основной капитал по видам деятельности:				
Раздел А: Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство, рыбоводство	тыс.руб.	4759		
к аналогичному периоду предыдущего года	%	18,6		
Раздел Д: Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха , всего по муниципальному району	тыс.руб.	2999		
к аналогичному периоду предыдущего года	%	68,2		
Раздел Е: Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов; деятельность по ликвидации загрязнений	тыс.руб.	150,0		
к аналогичному периоду предыдущего года	%	272,7		
Раздел Г: Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	тыс.руб.	175,0		
к аналогичному периоду предыдущего года	%	-		
Раздел Н. Транспортировка и хранение	тыс.руб.	32463,0		
к аналогичному периоду предыдущего года	%	108,3		
Раздел Ж. Деятельность в области информации и связи	тыс.руб.	-		
к аналогичному периоду предыдущего года	%	-		
Раздел Л. Деятельность по операциям с недвижимым имуществом	тыс.руб.	419,0		
к аналогичному периоду предыдущего года	%	238,1		

	Единица измерения	2021 год	ноябрь	
			2021 год	2022 год
Раздел N. Деятельность Административная и сопутствующие дополнительные услуги	тыс.руб.	521544		
к аналогичному периоду предыдущего года	%	206,6		
Раздел O: Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	тыс.руб.	269		
к аналогичному периоду предыдущего года	%	99,6		
Раздел P: Образование	тыс.руб.	5420,0		
к аналогичному периоду предыдущего года	%	188,9		
Раздел Q. Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	тыс.руб.	1676		
к аналогичному периоду предыдущего года	%	16,0		
Раздел R. Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	тыс.руб.	665,0		
к аналогичному периоду предыдущего года	%	114,5		
Оборот розничной торговли	тыс.руб.	652755,0	635129	668162
к аналогичному периоду предыдущего года	%	106,3	104,8	105,2
Платные услуги населению	тыс.руб.	87599,3	78686,9	82800,2
к аналогичному периоду предыдущего года	%	108,9	108,4	105,2
Численность работающих	тыс. чел.	1321	1317	1319
Фонд заработной платы	тыс. руб.	536873,3	480742,8	536930,2
Среднемесячная заработная плата	руб.	33867,9	33184,4	37017,9
Численность зарегистрированных безработных	чел.	20	22	9
Уровень официально зарегистрированной безработицы	%	0,58	0,64	0,27
Напряженность на рынке труда	незанятых на 1 вакансию	0,30	0,30	0,20

**Основные показатели консолидированного бюджета
муниципального района, городского округа**

Наименование показателя	2021			2022			Отчетный период к аналогичному периоду прошлого года, %
	План	Факт на 01.12.21	Исполнение	План	факт на 01.12.22	Исполнение	
	01.12.21	тыс. руб.	%	01.12.22	тыс. руб.	%	
ДОХОДЫ ИТОГО	363555,6	275389	75,7	378390,7	297770,2	78,7	108,1
Налоговые и неналоговые доходы	90164,8	52829,1	58,6	85107,9	65304,0	76,7	123,6
Налоговые доходы	77610,6	44491,8	57,3	72894,8	56470,8	77,5	126,9
Налог на доходы физических лиц	56899,4	26705,4	46,9	44575,5	31688	71,1	118,7
Налоги на совокупный доход	9689	8375	86,4	15251,3	13910,6	91,2	166,1
Налоги на имущество физических лиц	1167	954,1	81,8	1183,1	872,6	73,8	91,5
Акцизы	5671,4	5159,7	91,0	7005,5	6248,9	89,2	121,1
Земельный налог	3726	2868,9	77,0	4235,4	3189,5	75,3	111,2
Государственная пошлина	457,2	432	94,5	644,1	561,3	87,1	129,9
Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам	0,6	-3,3	142,7	-0,1	-0,1	100,0	3,0
Неналоговые доходы	12554,2	8337,3	66,4	12213,1	8833,2	72,3	105,9
Доходы от использования имущества, находящегося в госуд. и муницип. собственности	3508	2480,7	70,7	3879	3027	78,0	122,0
Платежи при пользовании природными ресурсами	25	14,5	58,0	101,5	80,2	79,0	553,1
Доходы от оказания платных услуг и компенсации части затрат государства	7265,6	4806,4	66,2	6244,3	4343,9	69,6	90,4
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	551	169	1,1	470	141,9	30,2	2365,0
Административные платежи	6	0,7	19976,7	6	0,8	13,3	0,1
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	1198,6	866	72,3	1512,3	1239,4	82,0	143,1
Прочие неналоговые доходы			143,0			#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	273390,8	222559,9	81,4	293282,8	232466,2	79,3	104,5
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы	244847,3	220634,2	90,1	267919,2	231715,3	83,8	61,9
Дотации	133571	115698,3	86,6	162887,8	136527,2	83,8	0,0
из них:			#ДЕЛ/0!			#ДЕЛ/0!	
дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности	49040	48822,7	99,6	52484	52116,7	99,3	172,9
дотации бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов	84531	66875,6	79,1	110403,8	84410,5	88,3	93,3
Субвенции	61606,5	60205,1	97,7	70675,9	62427,2	96,7	39,9
Субсидии	45569	41244,8	90,5	24863,2	24038,8	96,7	58,3
Иные межбюджетные трансферты	4100,8	3485,9	85,0	9492,3	8772,1	92,4	251,6
Доходы бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет			#ДЕЛ/0!			#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет			#ДЕЛ/0!			#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!
Прочие безвозмездные поступления	28543,5	1925,7	100,0	25363,6	750,9	3,0	39,0
РАСХОДЫ ИТОГО	364005,8	276120,3	75,9	380763,8	294510,8	77,3	106,7
из них:							
образование	144580,3	113278,1	78,3	157217,1	128341,9	81,6	113,3
культура	31379,7	22939,7	73,1	42040,6	32029,8	76,2	139,6
здравоохранение			#ДЕЛ/0!			#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!
физическая культура и спорт	473,1	262,2	55,4	557,2	375,5	67,4	143,2
социальная политика	2544,3	1780,4	70,0	2576,7	2521,7	97,9	141,6
жилищно-коммунальное хозяйство	30086,3	14521,4	48,3	35672,7	15531,0	43,5	107,0

НЕДОИМКА в местный бюджет		1871,7	#ДЕЛ/0!		4526,54	#ДЕЛ/0!	241,8
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ДОЛГ	26102,4	26102,4	100,0	23902,4	23902,4	100,0	91,6
из него:							
по бюджетным кредитам	1102,4	1102,4	100,0	23902,4	23902,4	100,0	2168,2
по бюджетным ссудам			#ДЕЛ/0!			#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!
ДЕФИЦИТ (-), ПРОФИЦИТ (+) бюджета	-450,2	-731,3		-2373,1	3259,4		
Уровень дотационности бюджета (%)	71,6	77,4	108,1	75,9	76,1	100,3	98,3